
o | 
$X% IPME 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO 

ATO CONCESSIVO Nº 024/2025 

ESPÉCIE: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
COM PROVENTOS PELA MÉDIA. 

A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO e o DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO - IPME, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo administrativo de Aposentadoria voluntária 

com proventos pela média da servidora ativa nº 2406001/25, com fundamento detalhado no quadro a 
seguir: 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
DISPOSITIVOS DESCRIÇÃO 

Art. 12, 11, da Lei Complementar Municipal nº 081/2023 c/c Art. 20, 81º e inciso | Aposentadoria Voluntaria com 

11 do $2º, da EC 103/2019 Proventos pela Média. 

Art, 19, 111, da Lei Complementar Municipal nº 081/2023 c/c Art. 26 da EC n? Proporcionalidade 

103/2019. 

Art. 40, $ 82 da CF na redação da EC n® 41/2003 c/c Art. 15 da Lei Federal n? | Reajuste pelo Regime Geral 

10.887/2004 

Art. 22,1, “a” Lei nº 457/2001. Qualidade de segurado 

RESOLVEM: 
Art. 1º. CONCEDER o beneficio de aposentadoria voluntaria com proventos pela média a Sra. 

MARIA AURILENE SILVA DOS SANTOS, matricula n® - ocupante do cargo de PROFESSOR PEB I REF 
11-200, lotada na Secretaria de Educagdo do Municipio de Eusébio. 

Paráíafo Unico. 0 valor do benefício será de _ 
constituido da seguinte forma: 

FORMA DE COMPOSICAQ: 
(1) Data fim do Calculo 24/06/2025 

(2) Total de Competéncias 287 
(3) Total de Competéncias selecionadas 258 
(4) Soma de 90% das contribuições atualizadas 

(5) Média aritmética simples dos salarios de contribuigao (= 4 / 3) 

TOTAL DO BENEFICIO: 

Art. 22, 0 beneficio será pago em prestagdes mensais, consecutivas e até o último dia do més de 

competéncia, e reajustados de conformidade com o estabelecido no Art. 40, $ 82 da CF na redação da EC 

n241/2003 c/c Art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004. 

Paragrafo Unico. Somente ap6s controle e homologagdo feitos pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Cear4 - TCE-CE será autorizada a sua inclusdo em folha de pagamento. 

Eusébio (CE), em 24 de julho de 2025. 

R d t a l 
TAMARA PAIVA HOLANDA DE LIMA PLÍNIO BEZERRA CÂMARA CAMPOS 

Prefeita Municipal em Exercício Diretor-Presidente do IPME 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO 

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-435 
CNPJ: 04,865.123/0001-46 

TEL: (85) 9.8159-6242


